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1. ÚVOD

1.1. Vymezení tématu a cílů práce

Prvotním motivem pro výběr tématu této práce, kterým je líčení ţivotních osudŧ a

umělecké kariéry divadelního a filmového herce a reţiséra Čeňka Šlégla (vl. jménem

Schlögela)
1
, byl prostý divácký zájem o tuto bezesporu zajímavou a dodnes populární

osobnost a zároveň fakt, ţe Šléglŧv ţivotní příběh dosud nebyl komplexně zpracován.

Podrobnější zkoumání dostupné literatury vedlo ke zjištění četných rozporŧ

v základních ţivotopisných údajích. Jako příklad lze uvést heslo „Šlégl, Čeněk“

z reprezentativního Českého biografického slovníku XX. století, které, aniţ by to běţný čtenář

zaznamenal, obsahuje hned tři nepřesnosti: v křestním jméně, datu narození a počtu

filmových rolí:

Šlégl Čeněk, vl. jm. Vincenc Schlőgel, 30. 9. 1893 Praha – 17.

2. 1970 tamtéţ, č. herec, reţisér a scénárista. Hereckou dráhu

začínal v kočovných společnostech, kabaretech a v Divadle

Vlasty Buriana. Hrál v téměř stovce němých a zvukových filmŧ

(často s V. Burianem), kde představoval komický typ

bonvivánŧ, dŧstojníkŧ a záletných starších pánŧ z vyšších

vrstev. Devět filmŧ také reţíroval (mj. Armádní dvojčata, 1937,

Děti na zakázku, 1938, Stříbrná oblaka, 1938). Za německé

okupace se kompromitoval styky s nacisty, coţ znamenalo

konec jeho kariéry. (TOMEŠ Josef a kol., Český biografický

slovník XX. století, III. díl, Praha - Litomyšl: Paseka, Petr

Meissner, 1999, s. 277, ISBN 80-7185-247-3).

Absence ucelených informací je markantní zejména u posledních třiceti let Šléglova

ţivota, které citované heslo lakonicky shrnuje do věty: „Za německé okupace se

kompromitoval styky s nacisty, coţ znamenalo konec jeho kariéry“.

Šléglova činnost v období okupace evokuje obecné téma této diplomové práce, kterým

je kolaborace. Moderní česká (resp. československá) společnost byla historickým vývojem

opakovaně postavena před volbu mezi otevřeným odbojem, pasivní rezistencí či aktivní

spolupráci s reţimem: habsburskou monarchií, komunistickou totalitou a nejvyhraněnější

podobě - dané realitou nezměrných zločinŧ proti lidskosti – nacistickou okupací.

Poznání rozhodovacích procesŧ ve společnosti není moţné bez hlubší analýzy jednání

jednotlivých společenských vrstev, profesních či sociálních skupin a významných jednotlivcŧ.

Jednou ze skupin, jejíţ postoj k nacistické okupaci vyvolává i v dnešní době mimořádnou

pozornost laické i odborné veřejnosti, jsou čeští umělci. Motivy a formy jejich spolupráce

1
V úředním styku pouţíval Čeněk Šlégl zpravidla rodné příjmení Schlögel, v uměleckém ţivotě jeho počeštělý

tvar. V této práci je uţíván český tvar, pod nímţ je Šlégl znám široké veřejnosti.
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s okupanty se staly předmětem bouřlivých diskusí ihned poté, co opadlo prvotní nadšení

z osvobození a rozjela se mašinérie „očistného procesu“, tzv. retribucí. Tento diskurs rázně

ukončil Únor 1948, který na dlouhá desetiletí učinil v otázce kolaborace „jasno“. K určité

reflexi této problematiky došlo jen krátce v období Praţského jara a v literatuře emigrace a

disentu. Za všechny, kdo se jí i přes nepřízeň doby zaobírali, jmenujme literárního vědce

Václava Černého, který se ve svých rozsáhlých pamětech věnoval pozornost vztahu umělcŧ

k oběma totalitním reţimŧm
2
, či historika Františka Červinku, z jehoţ přednášky Kultura a

charakter z konce 60. let minulého století pochází motto této práce: „galerie českých

kolaborantŧ byla pestrá a zasluhovala by analytický prŧzkum“.
3

Jedním z analytických podkladŧ, z nichţ mohou čerpat pozdější souhrnné práce, je i

tato biografie. Na Šléglově ţivotním příběhu, zasazeném do širších společenských souvislostí,

mŧţeme sledovat umělecké a aktivistické prostředí v době okupace, prŧběh a metody tzv.

retribučního soudnictví, ale i pokusy Státní bezpečnosti z 50. a 60. let o zpravodajské vyuţití

osob, které se kompromitovaly styky s nacistickými bezpečnostními orgány. Práce je i

výzkumem lidského jednání v mezních situacích a procesŧ vedoucích k aktivní spolupráci

jedince s evidentně zločinným reţimem.

Samotnou definicí pojmu kolaborace se tato práce zabývá jen okrajově. Odkazuje se

v tomto ohledu zejména na Tomáše Pasáka, který poukázal na tenkou hranici mezi

existenčním minimem a aktivní podporou okupačního reţimu, mezi spoluprácí vynucenou a

dobrovolnou, a doporučil uţívat pojem přisluhovačství, vystihující lépe smysl zavrţeníhodné

dobrovolné spolupráce s okupanty. Hodnocení, zda jde o přisluhovačství, spočívá v rozdílu

mezi „chtít“ a „muset“.
4
Na základě této definice byla posuzována Šléglova činnost v době

okupace a také v 50. letech, kdy byl znovu postaven před rozhodnutí o spolupráci s totalitním

reţimem.

Včetně úvodu a závěrečného shrnutí je práce rozdělena do šesti částí. Po vymezení

tématu práce a zhodnocení pramenŧ a literatury následuje kapitola popisující Šléglovy

rodinné poměry, dobu mládí a studií, okolnosti jeho příchodu k divadlu a další vývoj

umělecké kariéry aţ do osudového roku 1939. Práce nemá ambici provádět filmově- či

divadelně vědní rozbor Šléglovy umělecké činnosti a soustředí se především na faktografii.

2
ČERNÝ Václav, Paměti 1938-1945. II, Křik Koruny české, 3. vyd., Brno: Atlantis, 1992. 438 s., ISBN 80-

7108-059-4; týţ, Paměti. 3 (1945-1972). 2. rozš. vyd. Brno: Atlantis, 1992. 670 s. ISBN 80-7108-036-5.
3
ČERVINKA František; k vydání připravila Eva ČERVINKOVÁ; jmenný rejstřík sestavil Petr TUREK, Česká

kultura a okupace. 1. vyd.. Praha: Torst, 2002. 153 s., ISBN 80-7215-180- 0.
4
PASÁK Tomáš, Pod ochranou říše, Praha: Práh, 1998. 302 s., ISBN 80-85809-88-5, s. 349; týţ, PASÁK

Tomáš, předmluvu napsal Robert KVAČEK, Český fašismus 1922-1945 a kolaborace 1939-1945,

Praha: Práh, 1999. 486 s., ISBN 80-7252-017-2, s. 378n.
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 Provedení analýzy není moţné bez stanovení výchozího stavu, kterým je v tomto

případě postavení Čeňka Šlégla v uměleckém a veřejném ţivotě první, resp. druhé

československé republiky. K nalezení odpovědi na otázku, zda konjukturalismus byl jedním

z motivŧ Šleglovy spolupráce s Němci, je nutná komparace tohoto postavení s vývojem jeho

kariéry v období protektorátu. Umělecká tvorba, především samostatná autorská činnost

(divadelní hry, filmové scénáře atd.), mŧţe poodhalit i Šléglovy politické postoje v

předválečném období, zda jiţ v této době tendoval k fašismu či jiné formě politického

extremismu a motivem jeho aktivistického chování v době okupace tak bylo politické

přesvědčení.

Těţiště práce tvoří 3. a 4. kapitola. V třetí kapitole, popisující období let 1939 – 1945,

je hlavní dŧraz kladen na objasnění okolností, za nichţ se Čeněk Šlégl vydal na cestu

spolupráce s okupačním reţimem a formy této spolupráce. V této souvislosti jsou podniknuty

exkursy do dvou dobových fenoménŧ: antisemitských skečŧ, vysílaných českých rozhlasem

v letech 1941 – 1943 za účasti mnoha populárních hercŧ (mj. Vlasty Buriana, Ference

Futuristy a samozřejmě Čeňka Šlégla), a díky Šléglovým kontaktŧm s novinářským

prostředím také do poměrně kuriózního „politického salónu“ šéfredaktora Poledního listu

Antonína Jaromila Koţíška, v němţ se v letech 1943 – 1944 scházeli přední reprezentanti

českého aktivismu. Vhledem k tomu, ţe Šlégl sám jako hlavní pohnutku své spolupráce


[…]


1932 František Švejda dtto, poslovenčil Koloman Babilonský, Švejdov

slovenský divadelní sborník, 36 s.

Lásku nelze vzít Sedláček

Jára

1928 František Švejda Veselohra o třech jednáních, Praţský kabaret sv. 46,
55 str.

Milion a jedna noc Sedláček

Jára

1926 František Švejda Fraška o jednom jednání, Švejdŧv divadelní sborník

sv. 389, 24 str.

Miliónová výhra - 1928 vlastním nákladem,

Thalia

Groteskní veselohra o jednom jednání, Sborník
veselých aktovek, sv. 20, 11 s.

Nachytaní Marvan

Jaroslav

1931 František Švejda Fraška o jednom dějství, Sborník veselých aktovek

sv. 67, 18 s.

Návrat Září

1942

Evropské

vydavatelstvo

Próza, obálka H.J.Jelínek

Pan obršt inšpicíruje (Byt

k pronajmutí)

Marvan

Jaroslav

1931 František Švejda Vojenská fraška o jednom dějství, Praţský kabaret
sv. 77, 16 str.

Pane vrchní platit Hudební komedie, inscenovaná v prosinci 1939
Divadlem Járy Kohouta

Paní mého pána Sedláček

Jára

Thalia 79 listŧ, strojopis na prŧklepovém papíře, veselohra

o 3 jednáních.

Pěkně prosím – uříznou mě - 1934 Evţen J.Rosendorf Veselohra o jednom dějství – Lidové hry českého
jeviště, sv. 236

Reportér Marvan

Jaroslav

1930 František Švejda Sólový výstup, 8 str. Programové besedy a večery, č.

12

Spánek spravedlivého Marvan

Jaroslav

1931 František Švejda Fraška o jednom dějství, Praţský kabaret sv. 73, 32

s.

Ševče drţ se kopyta - 1935 Evţen J.Rosendorf Fraška o jednom dějství, Lidové hry českého jeviště
sv. 266, 27 str.

Teď mohli zhasnout ! Marvan

Jaroslav

1931 FrantišekŠvejda Sketch o jednom dějství, Praţský kabaret sv. 78,

4,50 Kč

To tu ještě nebylo ! Sedláček

Jára

1928 František Švejda Satyra o 1 dějství, Sborník veselých aktovek sv. 3,
21 s.,

XIII. přikázání, aneb „nebudeš nikdy

strkat hlavy své - kam nemáš“

Sedláček

Jára

1926 František Švejda Fraška o třech jednáních, Praţský kabaret sv. 28,

103 str., repertoární hra DVB.

Za oponou Marvan

Jaroslav

1930 vlastním nákladem,

František Švejda

Nákladem vlastním, vzpomínka na Jarouška

Sedláčka „Zlaté dítě“, 85 str., monografie

Zápas faunŧ Boţa

Vronský

1925 - Divadelní komedie o třech dějstvích
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Překlady z němčiny (ve spolupráci s Janem Svitákem)

Autor

Název
Vydavatel, rok Pozn.

Bernauer Rudolf,

Ősterreicher Rudolf

Konto X František Švejda, 1932 Veselohra o třech dějstvích, Knihovna vybraných her našeho i

světového repertoiru, sv. 27

Franz Arnold Veřejné pohoršení František Švejda Fraška o třech jednáních, , Praţský kabaret 102, po r. 1926, 109 s.
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PŘÍLOHA V.: FILMOGRAFIE EDUARDA ŠLÉGLA

NÁZEV FILMU PREMIÉRA ROLE REŢIE POZNÁMKA

Svéhlavička 7.1.1927 Alfrédŧv otec Měsťák Rudolf Němý, s Č.Š.

Aničko, vrať se (Tulák) 11.2.1927 Starý zahradník Pištěk Theodor Němý, s Č.Š.

Pohorská vesnice 2.11.1928 Zchudlý šlechtic Miroslav J. Krňanský Němý

Páter Vojtěch 1.3.1929 Farář Martin Frič Němý

Z lásky 22.2.1929 Komorník továrníka Franka Vladimír Slavínský Němý

Známosti z ulice 11.1.1929 Sluha na svatbě Josef Medeotti Boháč Němý

Pancéřové auto 31.1.1930 Bankéřŧv komorník Rolf Randolf Němý

Černé oči proč pláčete ? 28.3.1930 Dŧstojník Marten Leo Němý, s Č.Š.

Dţungle velkoměsta 27.6.1930 Lichvář Veider Leo Marten – Margueritte
Viel

Němý

Fidlovačka 18.12. 1930 Návštěvník pouti Innemann Svatopluk První zvukový,

s Č.Š.

C.a k. polní maršálek 24.10. 1930 Stoletý občan Lamač Karel s Č.Š.

Opeřené stíny 13.3.1931 Pacient v sanatoriu Leo Marten Němý

Dobrý voják Švejk 1931 Komorník Martin Frič

Miláček pluku 31.8.1931 Host na tancovačce Emil Artur Longen s Č.Š.

Karel Havlíček Borovský 25. 9. 1931 Sluha ministra Bacha Svatopluk Innemann s Č.Š.

Poslední bohém 1931 Host na večírku u Pazderŧ Svatopluk Innemann

Děvčátko, neříkej ne ! 19.2.1932 Zřízenec v továrně Josef Medeotti Boháč s Č.Š.

Lelíček ve sluţbách Sherlocka Holmese 25.3.1932 Sluha Karel Lamač s Č.Š.

Peníze nebo ţivot 1932 Host Jindřich Honzl

Sńatková kancelář 1932 Člen klubu starých mládencŧ Svatopluk Innemann

Anton Špelec ostrostřelec 16.12. 1932 Host na pohřbu Martin Frič s Č.Š.

Pobočník jeho výsosti 14.4.1933 Komorník Martin Frič s Č.Š.

Extase 1933 Návštěvník hospody Gustav Machatý

Pozdní máj 29.3. 1935 Kibic u kuţelníku Leo Marten s Č.Š.