Posudek školitele

Miloslav Macela, Čeněk Šlégl (1899-1970). Konfrontace umělce s dvěma totalitními režimy, Rigorózní práce FF UK, Praha 2010, 147 str.+přílohy.

Téma, které si kol. Macela zvolil, je velice zajímavé a i přes svou konkrétnost nadčasové. Životní osudy herce, divadelního podnikatele a režiséra Čenka Šléglu doposud nebyly zpracovány, pokud se objevuje, tak spíše jako vedlejší postava v příbězích svých slavnějších a oblíbenějších kolegů Vlasty Buriana a Jaroslava Marvana. V jeho případě můžeme sledovat problém, který měli oni i valná část dalších exponovaných protektorátních herců společný – tedy pohybování se populárních osobností na tenkém ledu v době nesvobody. V případě Čenka Šléglu však bezesporu došlo k prolomení tohoto tenkého ledu. Rigorózní práce mapuje jeho životní osudy celkově, velice zajímavě rekonstruuje jeho umělecké počátky a napravuje řadu omylů, které se k jeho jménu váží, ale zaměřuje se především právě na kritické protektorátní období, přičemž nabízí i vysvětlení motivací některých Šléglových více než problematických aktivit. Přiblíženy jsou i jeho poválečné osudy, trestněprávní i existenční dohra válečných let.

M. Macela přistoupil ke svému úkolu velmi poctivě a pečlivě. Vycházel z nepřeberného množství relevantních titulů, a to jak historiografických, tak uměnovědných, a pochopitelně i z memoárů. Stejně zodpovědně se věnoval i archivnímu výzkumu, i když se mnohdy muselo jednat vpravdě o mravenčí práci. Je tedy možno konstatovat, že heuristická příprava byla zvládnuta vynikajícím způsobem. I členění práce je velmi vhodné, jedná se o kombinaci přístupu chronologického a věcného, přičemž každý pojednávaný problém je uveden adekvátně a s nepopiratelnou erudicí.

Otázkou spíše do diskuse je interpretační rovina některých otázek, resp. odpovědí. Je pravdou, že řada herců si za protektorátu „zadala“, míra provinění proti národní cti byla různá, stejně tak jako byly různé a mnohdy podle různých metrů měřené tresty, které následovaly. Je nezpochybnitelné, že Čeněk Šlégl si zadal velmi a byl uměleckým světem ostrakizován již v době protektorátu. Snad k jeho následnému totálnímu zavržení mohlo přispět i to, že ve své umělecké tvorbě nikdy nepředstavoval výrazně kladný typ, vedle plejády zlotřilců bychom kladného hrdinu nebo alespoň psychologicky složitější roli hledali jen obtížně. Čeněk Šlégl nepůsobil sympaticky, kladné emoce vyvolával asi jen stěží. Znárodněná zábava jeho typ jistě oželela, stejně jako typ kulturní produkce, na níž se podílel. Stanovit míru jeho provinění je vedle otázky právní především problém morální. Šlégl se podílel na řadě produkcí, jimiž ovlivňoval veřejnost, a to v duchu antisemitském, protilondýnském, proněmeckém, a to jako

interpret i jako autor. Na druhou stranu se nepodařilo potvrdit, že by byl udavačem a někoho přímo poškodil, přestože se s lidmi z gestapa i SD bezpochyby i privátně stýkal. Byl členem Vlajky, podílel se na činnosti Kožíškova kolaborantského salónu, stýkal se s aktivistickými novináři, ale opět touto aktivitou patrně nikoho bezprostředně nepoškodil. Na osoby veřejně činné bývají kladeny vyšší nároky, neboť ať chtějí nebo ne, jsou společenskými vzory, zároveň na ně jsou tvořeny větší tlaky, aby se je jako lidi veřejně aktivní podařilo získat ve prospěch ideologie či režimu, který usiluje o ovládnutí společnosti. Je to riziko profese, stejně, jako u řady dalších. M. Macela vysvětluje všechny Šléglovy pronacistické aktivity tím, že chránil svého židovského zetě, dceru a posléze vnučku. Z textu jsem nabyla dojmu, že to považuje za důvod relevantní. Je otázkou spíše do diskuse, než předmětem mé kritiky, zda osobní, rodinné důvody jsou dostatečným důvodem pro chování, jež je obecně zavrženíhodné. Nesporným faktem zůstává, že Šléglov souhlas s židovskou známostí své mladičké dcery, stejně jako s následným smíšeným sňatkem, který byl uzavřen v protektorátu, je důkazem o tom, že nebyl antisemitou ve svém praktickém životě. Výraznější interpretační konsekvence o jeho názorech však asi na základě tohoto příkladu nastínit nelze.

Rigorózní práce o Čeňku Šléglovi je velice kvalitní, založená na detailní heuristice, dobře rozvržená a zvládnutá výborně i po formální stránce. Plně ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 26. dubna 2010

Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD